

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE DREPT
DEPARTAMENTUL DE DREPT PRIVAT

Postul scos la concurs Asistent universitar , Poz. 38

Disciplina(e) postului Dreptul consumului; Drept civil. Persoanele

Domeniul științific Drept

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității

pentru postul de **Asistent universitar/CS**

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 456 , din 3 mai 2019

Candidat: **SCAFEȘ C. RĂZVAN**

Data nașterii: 1 februarie 1989

Funcția actuală : avocat

Instituția: Baroul Dolj

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova – Facultatea de Drept	Drept	2007-2011	Licențiat în drept

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova – Facultatea de Drept	Drept	2012-2015	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Baroul Dolj	Drept-avocatură	2011-prezent	Avocat definitiv

5. Realizările profesional-științifice

<p>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</p>	<p>Teza de doctorat, intitulată „Conflictul și contrarietatea de interese în materia persoanei juridice de drept privat” a prezentat un important element de noutate în analiza noțiunilor de „conflict de interese” și „contrarietate de interese” din perspectiva relațiilor existente la nivelul persoanelor juridice de drept privat, cu o privire specială asupra societăților, mai ales în contextul intrării în vigoare a Codului civil din 2011, fiind un studiu extensiv asupra incidentelor în timpul înregistrării, funcționării și încetării persoanelor juridice.</p> <p>Articolele publicate ca studii în domeniul persoanelor juridice, surprind incidentele născute în cadrul acestora ca urmare a existenței unor cazuri de conflict de interese, fiind analizate și principalele elemente și instituții relevante în studiul persoanelor juridice.</p> <p>De asemenea, am publicat articole în domeniul dreptului consumului, reprezentând analize extensive asupra drepturilor consumatorilor din perspectiva prevederilor legislative incidente, astfel cum acestea au suferit modificări, precum și având în vedere elemente jurisprudențiale de noutate.</p> <p>Toate articolele publicate la care se face referire sunt prezentate în lista de lucrări.</p> <p>Teza de doctorat „Conflictul și contrarietatea de interese în materia persoanei juridice de drept privat”, publicată la Ed. Sitech, Craiova, 2019, ISBN 978-606-11-6907-8</p>
<p>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului</p>	<p>În calitate de avocat am fost desemnat Tutore expert în proiectul ”Stagii pentru cariera ta în drept”, organizat pentru beneficiarul Institutul Notarial Român în 2015, finanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, în cadrul căruia am coordonat stagiul de practică al studenților înscriși în proiect care au fost astfel repartizați, derulat la sediul biroului de avocatură. De asemenea, am participat la instruirea practică a studenților realizată cu ocazia unor diverse proiecte de practică.</p> <p>Competențele didactice au fost dobândite conform Certificatelor de absolvire a programului de formare psihopedagogică nivel I și II, depuse la dosar.</p>

Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	Am fost selectat pentru participarea în cadrul programului „Organizarea și implementarea educației juridice și unui sistem anti-infracțional în licee” inițiat de Facultatea de Drept a Universității din Craiova și de Consiliul Județean Dolj, unde am prezentat elevilor din licee din Craiova timp de 6 cursuri elemente de drept din sistemul național. Tutore expert în proiectul ”Stagii pentru cariera ta în drept”, organizat pentru beneficiarul Institutul Notarial Român în 2015, finanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013. Membru al Colegiului de redacție al Revistei Iustitia a Baroului Dolj
--	---

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deține diplomă de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**;
- o medie minimă a anilor de studii universitare stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: **îndeplinit**;
- să fi publicat *minim 3 lucrări* (articole, studii) în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale, conform CV-ului: **îndeplinit**;

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări (articole/studii) publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale	3	7

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit;

Semnătura candidatului

